Centro de Educação, Comunicação e Artes
Departamento de Educação

Programa de Pós-Graduação em Educação

SELEÇÃO ESTUDANTE ESPECIAL

Edital PPEdu n° 023/2025 –

RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação -
PPEdu, da Universidade Estadual de Londrina-UEL, no uso de suas atribuições
administrativas e em conformidade com o Edital de abertura de vagas, TORNA
PÚBLICO o resultado da seleção e convoca para matrícula os/as candidatos/as
selecionados/as para cursar disciplina no Programa como “Estudante Especial”,
com início no segundo semestre de 2025 conforme Edital PPEdu 016/2025.

LISTA DE CLASSIFICADOS

CANDIDATO/A NÍVEL PONT. DISCIPLINA

BIANCA GOMES

DE SOUZA

M 5,4 2EDU798 - TECNOLOGIAS

DIGITAIS, ENSINO E

APRENDIZAGEM

GABRIELA

NAOMI UMEZU

OLIVEIRA

M 5,1 2EDU735 - TÓP. ESP. EDU.:

SEMINÁRIO AVANÇADO EM

EDUCAÇÃO: PESQUIS

ANDREIA

CRISTINA

COSTA NORATO

M 3,2 2EDU738 - TÓP. ESP. EDUC.:

EPISTEMOLOGIA GENÉTICA

DE JEAN PIAGET:

ELLEN

CRISTINA

ROMAN

M 3,15 2EDU736 - TÓP. ESP. EDU.:

EDUCAÇÃO NÃO FORMAL:

FUNDAMENTOS E PRÁT

CAROLINA

QUIEROTI

TIMOTEO

VALENTINI

M 3,0 2EDU696 - TÓP. ESP. EDU.:

FILOSOFIA E EDUCAÇÃO NO

BRASIL NO CONTE

ISABELLA TAIS

SONSIN

M 2,9 2EDU738 - TÓP. ESP. EDUC.:

EPISTEMOLOGIA GENÉTICA

DE JEAN PIAGET:

ROSINÉIA DE

MORAES BAEZA

AZEVEDO

M 2,9 2EDU738 - TÓP. ESP. EDUC.:

EPISTEMOLOGIA GENÉTICA

DE JEAN PIAGET:

PAULA

FABIANA DE

MATOS LEÃO

CUSTÓDI

M 2,7 2EDU798 - TECNOLOGIAS

DIGITAIS, ENSINO E

APRENDIZAGEM

ANNA

CAROLINA

SLOMA MUSSA

M 2,6 2EDU629 - TÓP. ESP. ED.:

INDICAD. SOC. E A ANÁLISE

DE POL. PÚBLIC

JOSÉ TIAGO

GOMES DE

OLIVEIRA

M 2,45 2EDU736 - TÓP. ESP. EDU.:

EDUCAÇÃO NÃO FORMAL:

FUNDAMENTOS E PRÁT

AMANDA SILVA

MIRANDA

M 2,15 2EDU803 - APRENDIZAGEM E

DESENVOLVIMENTO

HUMANO PARA A INCLUSÃO

D

AMANDA

GABRIELA DA

SILVA BAIA

M 2,0 2EDU738 - TÓP. ESP. EDUC.:

EPISTEMOLOGIA GENÉTICA

DE JEAN PIAGET:

PRISCILA DE

OLIVEIRA

VASQUES

M 2,0 2EDU803 - APRENDIZAGEM E

DESENVOLVIMENTO

HUMANO PARA A INCLUSÃO

D

KARINA PUGIM

SILVA

M 1,8 2EDU734 - TÓP. ESP. EDU.:

EDUCAÇÃO E AÇÃO

DOCENTE: UM DIÁLOGO

MARIANA

GRIGGIO

RODRIGUES

BOCCHI

M 1,8 2EDU798 - TECNOLOGIAS

DIGITAIS, ENSINO E

APRENDIZAGEM

HÉLVIA

CRISTIANE

DEOLIVEIRA

MACHADO

M 1,6 2EDU802 -

DESEMPAREDAMENTO DA

INFÂNCIA E EDUCAÇÃO

AMBIENTAL

KARINA

MICHELE

GONÇALVES

BETIATI

M 1,6 2EDU802 -

DESEMPAREDAMENTO DA

INFÂNCIA E EDUCAÇÃO

AMBIENTAL

LEILANE

TEIXEIRA DE

CARVALHO

M 1,6 2EDU564 - ESTADO, POLÍTICA

E GESTÃO EDUCACIONAL

MARCO

ANTONIO DE

LIMA OLIVEIRA

M 1,6 2EDU805 - POÉTICAS E

PRÁTICAS SOCIAIS: A ESCOLA

COMO ESPAÇO DE EM

STÉFANI BELLO

MUNHOZ

M 1,6 2EDU805 - POÉTICAS E

PRÁTICAS SOCIAIS: A ESCOLA

COMO ESPAÇO DE EM

STHEFANI

CAROLINE

COLERAUS

BEGALLES

M 1,45 2EDU735 - TÓP. ESP. EDU.:

SEMINÁRIO AVANÇADO EM

EDUCAÇÃO: PESQUIS

CLAUDIA

CAROLINA

CORRÊA DO

PRADO

M 1,4 2EDU739 - TOP ESP EDU:

EDUCAÇÃO

BI/MULTI/PLURILINGUE,

INTERNACION

LUIZ

FERNANDO DA

CONCEIÇÃO

M 1,4 2EDU803 - APRENDIZAGEM E

DESENVOLVIMENTO

HUMANO PARA A INCLUSÃO

D

MARCIA ELIZIO

DA SILVA

OLIVEIRA

M 1,4 2EDU803 - APRENDIZAGEM E

DESENVOLVIMENTO

HUMANO PARA A INCLUSÃO

D

BRUNA MENDES

TIAGO

M 1,35 2EDU629 - TÓP. ESP. ED.:

INDICAD. SOC. E A ANÁLISE

DE POL. PÚBLIC

MICHELE PETRI

CARDOSO

M 1,35 2EDU802 -

DESEMPAREDAMENTO DA

INFÂNCIA E EDUCAÇÃO

AMBIENTAL

NOAH OLIVER

CAVALLARI

CORRÊA

M 1,25 2EDU798 - TECNOLOGIAS

DIGITAIS, ENSINO E

APRENDIZAGEM

DIANES DO

CARMO JOTTI

FERNANDES

M 1,2 2EDU798 - TECNOLOGIAS

DIGITAIS, ENSINO E

APRENDIZAGEM

MARIO THIAGO

DE SOUZA

CABANHA

M 1,2 2EDU564 - ESTADO, POLÍTICA

E GESTÃO EDUCACIONAL

SILVANA

BIAZÃO

M 1,2 2EDU735 - TÓP. ESP. EDU.:

SEMINÁRIO AVANÇADO EM

EDUCAÇÃO: PESQUIS

JOÃO GUSTAVO

AMORIM DE

SOUZA

M 1,1 2EDU629 - TÓP. ESP. ED.:

INDICAD. SOC. E A ANÁLISE

DE POL. PÚBLIC

SUZAN SOARES

M 1,05 2EDU735 - TÓP. ESP. EDU.:

SEMINÁRIO AVANÇADO EM

EDUCAÇÃO: PESQUIS

EMANUELLE

AQUA DA SILVA

M 1,0 2EDU629 - TÓP. ESP. ED.:

INDICAD. SOC. E A ANÁLISE

DE POL. PÚBLIC

LIGIA

NOGUEIRA

BEZERRA

M 1 2EDU696 - TÓP. ESP. EDU.:

FILOSOFIA E EDUCAÇÃO NO

BRASIL NO CONTE

LUANA KELLY

CAMARGO LINO

BANHETI

M 0,8 2EDU735 - TÓP. ESP. EDU.:

SEMINÁRIO AVANÇADO EM

EDUCAÇÃO: PESQUIS

ELIANE

ANTUNES

RIBEIRO

M 0,6 2EDU735 - TÓP. ESP. EDU.:

SEMINÁRIO AVANÇADO EM

EDUCAÇÃO: PESQUIS

THAYS SILVA

SOARES

M 0,5 2EDU696 - TÓP. ESP. EDU.:

FILOSOFIA E EDUCAÇÃO NO

BRASIL NO CONTE

ALINE

APARECIDA

BELEM

M 0,2 2EDU564 - ESTADO, POLÍTICA

E GESTÃO EDUCACIONAL

ALINE MARTINS

POLANZAN

M 0  (NÃO

ENTREGOU A

FICHA)

2EDU735 - TÓP. ESP. EDU.:

SEMINÁRIO AVANÇADO EM

EDUCAÇÃO: PESQUIS

EMILY SCARLET

MAURICIO

BARBOZA

M 0 (NÃO

ENTREGOU A

FICHA)

2STA157 - ESTATÍSTICA

APLICADA À EDUCAÇÃO

ÍSIS MAIARA

BERNARDI

BENETATTI

M 0 (NÃO

ENTREGOU A

FICHA)

2EDU739 - TOP ESP EDU:

EDUCAÇÃO

BI/MULTI/PLURILINGUE,

INTERNACION

JASON DUTRA

DE ALMEIDA

M 0 (NÃO

ENTREGOU A

FICHA)

2EDU802 -

DESEMPAREDAMENTO DA

INFÂNCIA E EDUCAÇÃO

AMBIENTAL

JEFFERSON

VINICIUS DA

SILVA

AUGUSTO

M 0 (NÃO

ENTREGOU A

FICHA)

2EDU696 - TÓP. ESP. EDU.:

FILOSOFIA E EDUCAÇÃO NO

BRASIL NO CONTE

KEMYLLE

HAADANY

PASQUALETO

M 0 (NÃO

ENTREGOU A

FICHA)

2STA157 - ESTATÍSTICA

APLICADA À EDUCAÇÃO

MÔNICA

HELOISA

MARCELO

LOPES

M 0 (NÃO

ENTREGOU A

FICHA)

2EDU802 -

DESEMPAREDAMENTO DA

INFÂNCIA E EDUCAÇÃO

AMBIENTAL

THAIS ELIDES

TRIERWEILER

M 0 (NÃO

ENTREGOU A

FICHA)

2EDU802 -

DESEMPAREDAMENTO DA

INFÂNCIA E EDUCAÇÃO

AMBIENTAL

JULIA SANTOS

SILVA

M 0 (NÃO

ENTREGOU A

FICHA)

2EDU564 - ESTADO, POLÍTICA

E GESTÃO EDUCACIONAL

CANDIDATO/A NÍVEL PONTUAÇÃO DISCIPLINA

ALEXANDER

LUIS MONTINI

D 9,4 2EDU805 - POÉTICAS E

PRÁTICAS SOCIAIS: A ESCOLA

COMO ESPAÇO DE EM

CLAUDINEY

JOSE DE SOUSA

D 9,3 2EDU564 - ESTADO, POLÍTICA

E GESTÃO EDUCACIONAL

ANA CLAUDIA

DE SIQUEIRA

D 7,8 2EDU803 - APRENDIZAGEM E

DESENVOLVIMENTO

HUMANO PARA A INCLUSÃO

D

FERNANDA

APARECIDA

SALES

D 7,6 2EDU734 - TÓP. ESP. EDU.:

EDUCAÇÃO E AÇÃO

DOCENTE: UM DIÁLOGO

ELAINE

CRISTINA

MATEUS

SANTOS

D 7,5 2EDU798 - TECNOLOGIAS

DIGITAIS, ENSINO E

APRENDIZAGEM

DAMARES REIS

TEIXEIRA

D 7,25 2EDU803 - APRENDIZAGEM E

DESENVOLVIMENTO

HUMANO PARA A INCLUSÃO

D

LIGIA GOMES

PEREIRA PRETE

ANDREO

D 7,0 2EDU737 - TÓP. ESP. EDU.:

HISTÓRIA, EDUCAÇÃO E

AUDIOVISUAL

LUCAS

MATHEUS DA

SILVA DE

CARVALHO

D 6,75 2EDU805 - POÉTICAS E

PRÁTICAS SOCIAIS: A ESCOLA

COMO ESPAÇO DE EM

SANDRA

CRISTINA

MALZINOTI

VEDOATO

D 6,7 2EDU629 - TÓP. ESP. ED.:

INDICAD. SOC. E A ANÁLISE

DE POL. PÚBLIC

ADILSEIA

SORIANI

BATISTA

D 6,3 2EDU738 - TÓP. ESP. EDUC.:

EPISTEMOLOGIA GENÉTICA

DE JEAN PIAGET:

MARIA

EDUARDA DE

ARAUJO

CARDOSO

D 6,1 2EDU798 - TECNOLOGIAS

DIGITAIS, ENSINO E

APRENDIZAGEM

EVELISE

SLEWINSKI

D 6,0 2EDU629 - TÓP. ESP. ED.:

INDICAD. SOC. E A ANÁLISE

DE POL. PÚBLIC

ALZENI DE

JESUS CORREIA

FULCHINI

D 5,9 2EDU803 - APRENDIZAGEM E

DESENVOLVIMENTO

HUMANO PARA A INCLUSÃO

D

HELLEN

CRISTHINA

FERRACIOLI

D 4,9 2EDU737 - TÓP. ESP. EDU.:

HISTÓRIA, EDUCAÇÃO E

AUDIOVISUAL

AMANDA

SUELLEN

BODNAR

MANFREDINI

D 4,5 2EDU798 - TECNOLOGIAS

DIGITAIS, ENSINO E

APRENDIZAGEM

ISADORA

ROSADIUK DE

CAMPOS

D 4,0 2EDU803 - APRENDIZAGEM E

DESENVOLVIMENTO

HUMANO PARA A INCLUSÃO

D

GABRIEL

RENAN

ALBERGUINE

D 3,9 2EDU737 - TÓP. ESP. EDU.:

HISTÓRIA, EDUCAÇÃO E

AUDIOVISUAL

JANE TACARI

D 3,5 2EDU564 - ESTADO, POLÍTICA

E GESTÃO EDUCACIONAL

DAYANE

PELACINE

MARQUES

FAIAM

D 3,4 2EDU738 - TÓP. ESP. EDUC.:

EPISTEMOLOGIA GENÉTICA

DE JEAN PIAGET:

SARA NICACIA

DE SOUZA

D 2,6 2EDU696 - TÓP. ESP. EDU.:

FILOSOFIA E EDUCAÇÃO NO

BRASIL NO CONTE

FRANCISCO

ERDOS

D 2,55 2EDU564 - ESTADO, POLÍTICA

E GESTÃO EDUCACIONAL

MARILIA

ALCANTARA

BERNARDELLI

JARDI

D 2,0 2EDU734 - TÓP. ESP. EDU.:

EDUCAÇÃO E AÇÃO

DOCENTE: UM DIÁLOGO

MAYARA

CAROLINE DE

SOUZA

D 2,0 2EDU629 - TÓP. ESP. ED.:

INDICAD. SOC. E A ANÁLISE

DE POL. PÚBLIC

ANDREIA

VIRGINIA DA

SILVA

D 1,6 2EDU802 -

DESEMPAREDAMENTO DA

INFÂNCIA E EDUCAÇÃO

AMBIENTAL

SAMARA MARIA

PEREIRA

D 1,4 2EDU738 - TÓP. ESP. EDUC.:

EPISTEMOLOGIA GENÉTICA

DE JEAN PIAGET

FRANCIELLE

LINA VIDOTTO

D 0 (NÃO

ENTREGOU A

FICHA)

2EDU736 - TÓP. ESP. EDU.:

EDUCAÇÃO NÃO FORMAL:

FUNDAMENTOS E PRÁT

JUCYLA

GUIMARES

MEGLIATO

D 0 (NÃO

ENTREGOU A

FICHA)

2EDU739 - TOP ESP EDU:

EDUCAÇÃO

BI/MULTI/PLURILINGUE,

INTERNACION

LUZIMAR DOS

SANTOS

RIBEIRO

D 0 (NÃO

ENTREGOU A

FICHA)

2EDU696 - TÓP. ESP. EDU.:

FILOSOFIA E EDUCAÇÃO NO

BRASIL NO CONTE

NAYARA

BRUNA

NICOLIM

D 0 (NÃO

ENTREGOU A

FICHA)

2EDU736 - TÓP. ESP. EDU.:

EDUCAÇÃO NÃO FORMAL:

FUNDAMENTOS E PRÁT

RENATA

MELISSA

D 0 (NÃO

ENTREGOU A

FICHA)

2EDU735 - TÓP. ESP. EDU.:

SEMINÁRIO AVANÇADO EM

EDUCAÇÃO: PESQUIS

BOSCHETTI

CABRINI

TALITA

BUSULINI

MARTINS

NOGUEIRA

D 0 (NÃO

ENTREGOU A

FICHA)

2EDU802 -

DESEMPAREDAMENTO DA

INFÂNCIA E EDUCAÇÃO

AMBIENTAL

WAGNER

BREGANHOLI

D 0 (NÃO

ENTREGOU A

FICHA)

2EDU738 - TÓP. ESP. EDUC.:

EPISTEMOLOGIA GENÉTICA

DE JEAN PIAGET

Candidato/a que não foi classificado/a pelo fato do quantitativo de vagas
ofertadas por disciplina ter sido preenchido na modalidade de inscrição
indicada por ele/a.

EDUARDA

CRISTINA FRIGERI

DIAS

M 1,55 Disciplina optada pelo candidato com

todas as vagas preenchidas.

JOANA MACIEL DA

SILVEIRA

M 1 Disciplina optada pelo candidato com

todas as vagas preenchidas.

GIOVANO

GONÇALVES

M 0,7 Disciplina optada pelo candidato com

todas as vagas preenchidas.

JORGE ALBERTO

ROSA FLORINDO

M 0,5 Disciplina optada pelo candidato com

todas as vagas preenchidas.

MARCOS

HENRIQUE

BANDINI

M 0,4 Disciplina optada pelo candidato com

todas as vagas preenchidas.

ANGELA SILVANA

BASSO

M 0 (NÃO

ENTREGOU

A FICHA)

Disciplina optada pelo candidato com

todas as vagas preenchidas.

CLÁUDIA RIZZATO

COUTINHO DA

CRUZ

M 0(NÃO

ENTREGOU

A FICHA)

Disciplina optada pelo candidato com

todas as vagas preenchidas.

EVELISE MARTINS

PEREIRA

M 0 (NÃO

ENTREGOU

A FICHA)

Disciplina optada pelo candidato com

todas as vagas preenchidas.

LAOANA CARLA DE

ALMEIDA

BATELANE

M 0 (NÃO

ENTREGOU

A FICHA)

Disciplina optada pelo candidato com

todas as vagas preenchidas.

LARISSA KEIKO

ANAMI

M 0 (NÃO

ENTREGOU

A FICHA)

Disciplina optada pelo candidato com

todas as vagas preenchidas.

LUCIANE SILVA DE

SOUZA

M 0(NÃO

ENTREGOU

A FICHA)

Disciplina optada pelo candidato com

todas as vagas preenchidas.

MARCUS TELLI

MANOEL

M 0(NÃO

ENTREGOU

A FICHA)

Disciplina optada pelo candidato com

todas as vagas preenchidas.

RENATA ALCINE

GEREMIAS

M 0(NÃO

ENTREGOU

A FICHA)

Disciplina optada pelo candidato com

todas as vagas preenchidas.

RENATA BRAGA DA

SILVA

M 0(NÃO

ENTREGOU

A FICHA)

Disciplina optada pelo candidato com

todas as vagas preenchidas.

TALITA ARAÚJO DE

SOUZA GIGLEMIN

M 0 (NÃO

ENTREGOU

A FICHA)

Disciplina optada pelo candidato com

todas as vagas preenchidas.

TAIANE MAIARA

MACIEL

M 0(NÃO

ENTREGOU

A FICHA)

Disciplina optada pelo candidato com

todas as vagas preenchidas.

TATIANE DA

ROCHA

GONCALVES

M 0(NÃO

ENTREGOU

A FICHA)

Disciplina optada pelo candidato com

todas as vagas preenchidas.

LUANA MARIA

FLORIANO DE

SOUZA SILVA

D 3,55  Disciplina optada pelo candidato com

todas as vagas preenchidas.

ISABELA MORO

NASCIMENTO

D 1,8 Disciplina optada pelo candidato com

todas as vagas preenchidas.

I. MATRÍCULA DOS CANDIDATOS APROVADOS

a) A matrícula será realizada via internet, no portal do estudante, por meio do
site da Instituição: sistemas.uel.br/portaldepos/ nos dias 14 e 15 de agosto de
2025.
b) O candidato aprovado e classificado terá que, primeiramente, cadastrar-se
(em “Cadastro”), para ter acesso ao Portal do Estudante de Pós-Graduação para,
em seguida, realizar a matrícula.
c) O cadastro deverá ocorrer no mesmo período em que será realizada a
matrícula;
d) Para quem já tem cadastro no Portal do Estudante de Pós-Graduação basta
clicar em ENTRAR (canto superior direito da tela) e informar o novo número de
matrícula e a senha de acesso que já possui; caso tenha se esquecido da senha,
clique “Esqueceu sua senha?” para recuperá-la;
e) Para quem não tem cadastro no Portal do Estudante deverá acessar o
endereço e clicar no link da barra de menu “Cadastro”. Ao finalizar o cadastro, o
candidato aprovado receberá no e-mail cadastrado o número de matrícula e a
senha. Para confirmar a matrícula, retornar ao Portal e preencher os campos
NÚMERO DE MATRÍCULA e SENHA recebida por e-mail.
f) É obrigatória a realização da matrícula, via internet, no Portal do Estudante
(sistemas.uel.br/portaldepos/), assim como o upload dos documentos, caso haja
alguma pendência;
g) A não confirmação da matrícula dentro do prazo implicará na perda da vaga.

II. DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA

a. Os documentos encaminhados para a inscrição dos candidatos, já
armazenados no sistema acadêmico de Pós-Graduação, serão os mesmos
exigidos para a confirmação da matrícula;
b. Haverá necessidade de upload apenas da documentação pendente;
 c. Os candidatos aprovados que realizaram upload do atestado ou certificado
de graduação no momento da inscrição, com data de término do curso da
graduação anterior ao início do semestre letivo (18/08/2025), deverão realizar
upload do Diploma de graduação no ato da matrícula ou tão logo inicie o
semestre letivo.
d. Diplomas digitais deverão constar código verificador, QR code ou mecanismos
que possibilitam comprovar sua autenticidade junto à Instituição emissora.
e. Situações atípicas serão analisadas individualmente pela Coordenação do
Programa de Pós-Graduação.
f. Candidatos estrangeiros deverão estar com os seguintes documentos
completos: 1. passaporte; 2. diploma de graduação (idioma de origem); 3.
tradução juramentada do diploma de graduação; 4. Certidão de Nascimento ou
Casamento (idioma de origem); 5. tradução juramentada da Certidão de
Nascimento ou Casamento; 6. CPF (Cadastro de Pessoa Física); 7. visto de
permanência no país, atualizado ou RNM (Registro Nacional Migratório).

PERÍODO PARA REGULARIZAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO
Os candidatos convocados para matrícula que estejam com pendência na
documentação deverão realizá-la, no portal do estudante, via upload. Mais
informações pelo telefone (43) 3371-4665 e e-mail: spgceca@uel.br

XI. DISPOSIÇÕES FINAIS
É de exclusiva responsabilidade do/a candidato/a inscrito/a acompanhar a
publicação ou divulgação dos atos relativos ao presente edital divulgados na
internet, no endereço eletrônico: https://www.ppedu.uel.br/pt/ e
http://www.uel.br/proppg/, obrigando-se a atender aos prazos e condições
estabelecidos neste Edital e nos que forem publicados durante a execução da
seleção pública.
Os casos omissos serão analisados pela Comissão de Seleção e Comissão
Coordenadora do Programa.

Londrina, 11 de agosto de 2025.

Profa. Dra. Eliane Cleide da Silva Czernisz
Profa. Dra. Dirce Aparecida Foletto de Moraes

Profa. Dra. Francismara Neves de Oliveira
Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação da

UEL

Prof. Dr. Celso Luiz Junior
Profa. Dra. Diene Eire de Mello

Prof. Dr. Ricardo Lopes Fonseca
Profa. Dra. Simone Burioli

Comissão Permanente de Processo Seletivo de Estudantes Regulares e
Especiais do PPEdu

mailto:spgceca@uel.br